REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO n.º _____, de  2009
(Do Sr.  Capitão Assumção)

Solicita informações ao Senhor Ministro da

Educação sobre a apuração do uso de livro

inadequado em biblioteca de escola de ensino

fundamental no município de Vila Velha/ES.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 §2º da  Constituição
Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Sr. Ministro da Educação o seguinte pedido de
informações.

Em matéria veiculada pelo site “G1.globo.com” do dia 22/10/09, relata-se
sobre o uso de um livro inadequado em biblioteca da Escola de Ensino Fundamental
Leonel de Moura Brizola, do município de Vila Velha/ES.

                   Segundo a reportagem, “um aluno de doze anos recebeu a tarefa para fazer
uma redação e procurou a biblioteca da escola, onde tomou emprestado um livro, cujo
contexto era inapropriado como material de apoio para crianças, pois trazia cenas de sexo,
violência, embriaguez, linguagem pesada, grosseira e muitos palavrões.”

                   Diante do relato, julgamos necessário saber:

1 - Esse Ministério tem conhecimento da referida publicação distribuída na
Escola Leonel de Moura Brizola do município de Vila Velha/ES?

2 - Caso positivo, quantos exemplares foram distribuídos nessa escola e no
estado do Espírito Santo?

3 - Os exemplares já foram retirados da biblioteca?
4 - Existe fiscalização nas bibliotecas municipais do estado do Espírito Santo?

Por se tratar de assunto de extrema importância para a sociedade capixaba,
esta Casa considera imprescindível conhecer a veracidade desse fato e saber que
providências estão sendo tomadas por parte desse Ministério.

                        Respeitosamente,

Sala das Sessões, em        de             de 2009.

Deputado CAPITÃO ASSUMÇÃO
PSB/ES